
 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

 
AGENTES  DE  RETENCION 

 DEL  
IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS 

GUIA TEMATICA 
TITULOS 

 
TITULO I - SECTOR OFICIAL   
TITULO II -  SECTOR PROFESIONAL 
TITULO III -      SECTOR TARJETAS DE COMPRA Y CRÉDITO 
TITULO IV - SECTOR PRIVADO 
TITULO V  - COMPAÑIAS DE  SEGUROS 
TITULO VI  - SECTOR AVICOLA 
TITULO VII -  SECTOR COMBUSTIBLES 
TITULO VIII -  SECTOR VENTA DIRECTA 
TITULO IX -  DISPOSICIONES COMUNES 
TITULO X- DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
TITULO XI- DEROGACIÓN DE NORMAS ANTERIORES 
TITULO XII- VIGENCIA 
 
 

ANEXOS 
 

ANEXO I:  NOMINA DE AGENTES DE RETENCION- SECTOR COMBUSTIBLES  
ANEXO II: NOMINA DE AGENTES DE  RETENCION- SECTOR VENTA DIRECTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

        Paraná, 25 de Noviembre de 2005 
 
          VISTO: 
 
           Lo dispuesto por el Artículo 143º del Código Fiscal (T.O. 2.000), las leyes 9621 
y 9622 y los regímenes de retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos previstos 
por las Resoluciones Nos. 45/94 DGR, 67/94 DGR, 129/94 DGR, 97/95 DGR y 144/95 
DGR, y; 
 
          CONSIDERANDO: 
 

Que el segundo párrafo del mencionado artículo faculta a la Dirección para 
designar agentes de retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos a los sujetos que 
intervengan en operaciones de las que deriven o puedan derivar ingresos alcanzados 
por el tributo;   

 
Que se estima necesario establecer una normativa que permita unificar en un 

texto los distintos regímenes de retención vigentes a efectos de facilitar su estudio, 
interpretación y aplicación; 

 
Que las medidas adoptadas receptan las inquietudes y planteos de diversos 

agentes procurando la mejora en la eficiencia de la recaudación y la disminución de los 
riesgos de evasión;   

 
Que resulta necesario actualizar  los montos correspondientes a los ingresos 

brutos promedios mensuales y los mínimos no sujetos a retención, ajustándolos a la 
realidad económica;  
 
 Que se modifican algunas alícuotas adecuándolas a lo establecido por la Ley  
Impositiva Nº 9622; 
 
           Por ello: 

 
E L  D I R E C T O R  G E N E R A L  D E  R E N T A S 

 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º.- Establécese un régimen de retención del Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos,  conforme lo previsto seguidamente: 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

TITULO I- SECTOR OFICIAL 
 
SUJETOS Y OBJETO 
ARTICULO 2º.- Los Organismos y entidades públicas, nacionales, provinciales y 
municipales, incluyendo empresas y entes autárquicos que efectúen pagos en 
concepto de adquisiciones o locaciones de bienes, obras, servicios, intereses o 
comisiones a proveedores, concesionarios y demás personas que resulten 
contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, actuarán como agentes de 
retención de este impuesto, con sujeción a las disposiciones que a continuación se 
detallan. 

 
EXCLUSIONES  
ARTICULO 3º.- No se practicará retención por pagos de medicamentos u otras 
especialidades medicinales de aplicación humana a profesionales, cuando su cobro 
deba efectuarse a través de los Colegios y demás entidades que los agrupen. 
   El Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados -
P.A.M.I.- y el Instituto de Obra Social de la Provincia de Entre Ríos no retendrán por 
pagos de servicios sanatoriales cuando éstos se efectúen por intermedio de la 
Asociación de Clínicas y Sanatorios de la Provincia de Entre Ríos. 
   El Instituto Provincial de la Vivienda no retendrá por los pagos que 
realice a las Cooperativas de Viviendas en concepto de créditos destinados a la 
construcción.  
  Están exceptuados de actuar como agentes de retención las 
instituciones sujetas al régimen legal de entidades financieras y de seguros. 
 
 

TITULO II- SECTOR PROFESIONAL 
 
OBJETO Y SUJETOS: 
ARTICULO 4º.- Los Colegios y demás Asociaciones de Profesionales que intervengan 
en el pago de medicamentos u otras especialidades medicinales de aplicación humana 
actuarán como agentes de retención del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 
   Las Obras Sociales, Mutuales, Sanatorios, Clínicas y Hospitales Privados 
y las entidades que las nuclean, con personería jurídica o reconocimiento de autoridad 
competente, cuando intervengan en el pago de medicamentos u otras especialidades 
de aplicación humana y servicios sanatoriales, actuarán como agentes de retención del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, cuando no mediare obligación de retener por 
parte de las entidades mencionadas en el primer párrafo. 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

TITULO III– SECTOR TARJETAS DE COMPRA Y CRÉDITO 
 

OBJETO Y SUJETOS 
ARTICULO 5º.- Las entidades o personas que efectúen pagos por operaciones 
celebradas en la Provincia de Entre Ríos mediante la utilización de tarjetas de compra, 
crédito o similares, actuarán como agentes de retención del Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos correspondiente a los destinatarios del pago. 
 
EXCLUSIONES 
ARTICULO 6º.- No se retendrá por pagos realizados a sujetos que: 
a) Desarrollen actividades exentas. 
b) Liquiden el Impuesto sobre una base imponible diferenciada. 
   Cuando un sujeto desarrolle actividades encuadradas en distintos 
tratamientos impositivos bastará que una sola de estas se encuentre exenta o deba 
tributar sobre una base imponible diferenciada, para que no se le practiquen 
retenciones sobre las operaciones que realice. 
   Los sujetos pasivos deberán presentar al agente de retención una 
constancia emitida por la Dirección General de Rentas para acreditar estar 
comprendidas en las previsiones de éste artículo. 
    
DETERMINACION DE LA BASE  SUJETA  A  RETENCION 
ARTICULO 7º.- Las retenciones se calcularán sobre el cincuenta por ciento (50%) del 
importe neto de cada pago del cual se deducirán los importes de los Impuesto 
Nacionales que en él incidan 
 

TITULO IV – SECTOR PRIVADO 
 
OBJETO Y SUJETOS 
ARTICULO 8º.- Los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos brutos que tributen 
exclusivamente para la Provincia de Entre Ríos y los comprendidos en el Convenio 
Multilateral con sede de pago en ésta, incluidos los exentos, cuyo promedio mensual 
de Ingresos Brutos totales supere los pesos trescientos mil  ($ 300.000) por cada 
semestre calendario, que efectúen pagos por adquisiciones de bienes, prestaciones de 
servicios y  locaciones de bienes, obras y/o servicios a proveedores, actuarán como 
agentes de retención de este tributo. 
 
EXCLUSIONES 
ARTICULO 9º.- No se practicarán retenciones en los pagos efectuados: 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

a) Fuera de la provincia de Entre Ríos cuando los destinatarios de estos acrediten 
mediante la presentación de la Declaración Jurada Anual ( Formulario CM 05), 
correspondiente al año anterior al de la anualidad por la que se presenta, no ser 
contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos en la jurisdicción Entre 
Ríos. Dicha  acreditación tendrá validez hasta el vencimiento de la declaración 
jurada CM 05 en el próximo ejercicio fiscal. 
Los que no encuadren en la situación descripta en el párrafo anterior, deberán 
manifestar con carácter de Declaración Jurada, no ser contribuyentes del 
Convenio Multilateral. No procederá esta excepción cuando resulte manifiesta la 
condición de contribuyente del destinatario del pago. 

b) Por operaciones de préstamos de dinero u operaciones de financiación, 
realizadas por personas físicas o jurídicas, que no sean las regidas por la Ley 
21.526; por precios pactados en especie; o por operaciones realizadas con: 
Entidades Financieras comprendidas en la Ley 21.526 y sus modificatorias; 
Compañías de Seguros o Reaseguros, de Capitalización y Ahorro, de Ahorro y 
Préstamos por Sistemas abiertos o cerrados. 

c) Por las operaciones que tengan prevista una base de tributación diferenciada. 
d) Por los servicios telefónicos.  

 
DETERMINACION DE LA BASE SUJETA A RETENCION 
ARTICULO 10º.- La retención deberá practicarse sobre el monto de la factura, al 
momento del pago. 
   En los pagos realizados a agencias de publicidad para determinar la 
base sujeta a retención se deducirán los importes que no constituyan comisiones, 
servicios de agencia, bonificaciones por volumen y montos provenientes de servicios 
propios y productos que facturen en la medida en que se discrimine por separado en 
las facturas o documentos equivalentes que dé origen al pago. 
 
MINIMO NO SUJETO A RETENCION 
ARTICULO 11º.- No corresponderá practicar retención cuando la base determinada 
por aplicación de los artículos 10º,  21º, 22º y 23º no supere los pesos mil doscientos 
($ 1.200). 
 
BAJA 
ARTICULO 12º.-  Los agentes de retención comprendidos en éste Título podrán 
solicitar la baja como tales cuando durante el semestre calendario no superen el 
monto de ingresos establecido en el artículo 8º. 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

TITULO V- COMPAÑIAS DE  SEGUROS 
 
SUJETOS Y OBJETO  
ARTICULO 13º.- Las compañías aseguradoras, sus sucursales, agencias, delegaciones 
y toda otra forma de representación radicadas en la Provincia que efectúen pago por la 
adquisición o locación de bienes, por la locación de obras o servicios en beneficio 
propio o de terceros a proveedores, concesionarios y contratistas y por comisiones u 
otras retribuciones a productores de seguros, actuarán como agentes de retención del 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 
 

TITULO VI- SECTOR AVICOLA 
 

SUJETOS Y OBJETO 
ARTICULO 14º.- Los contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos con sede 
de pago en Entre Ríos, incluidos los exentos, que practiquen liquidaciones o 
documentos equivalentes a prestadores de servicios de crianza de aves bajo la forma 
de integradores o similares, deberán actuar como agentes de retención de éste tributo, 
desde el momento en que practiquen las liquidaciones o documentación equivalente ya 
aludida. 
 
BASE  SUJETA A RETENCION 
ARTICULO 15º.- La retención deberá practicarse sobre el monto total de la liquidación 
en oportunidad del pago total o parcial de las mismas. 
   Si de la operatoria resultare la emisión de factura o documento 
equivalente por parte de quien brinda el servicio, la retención se practicará sobre el 
total de la misma. 
   Los sujetos pasivos de la retención establecida en éste Título no 
resultarán obligados a inscribirse como contribuyentes del Impuesto sobre los 
Ingresos Brutos por el ejercicio de ésta actividad. 
    

TITULO VII - SECTOR COMBUSTIBLES 
 
SUJETOS Y OBJETO 
ARTICULO 16º.- Los contribuyentes que se detallan en el Anexo I cuando liquiden 
comisiones a los expendedores al público por las operaciones en que resulten 
contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos de la Provincia de Entre Ríos, 
realizándose la conversión a valores monetarios conforme el Código Fiscal si las 
mismas se liquidan en especie, deberán actuar como Agentes de Retención. 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

MOMENTO DE LA RETENCIÓN 
ARTICULO 17º.- Se considerará practicada la retención al momento de la liquidación. 
 

TITULO VIII - SECTOR VENTA DIRECTA 
 
SUJETOS Y OBJETO 
ARTICULO 18º.- Los contribuyentes indicados en el Anexo II deberán actuar como 
Agentes de Retención cuando liquiden comisiones a sus vendedores domiciliarios, por 
las operaciones en que resulten contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos 
de la Provincia de Entre Ríos. En caso de que las comisiones se liquiden en especie, 
deberá realizarse la conversión a valores monetarios conforme al Código Fiscal.  
 
MOMENTO DE LA RETENCIÓN 
ARTICULO 19º.- Se considerará practicada la retención al momento de la liquidación. 
 

TITULO IX - DISPOSICIONES COMUNES 
 

SUJETOS EXCLUIDOS 
ARTICULO 20º.- Quedan excluidos de la obligación de actuar como agentes de 
retención, los sujetos inscriptos en el régimen simplificado establecido por las Leyes 
24.977 y 9621. 

Los agentes de retención del impuesto sobre los Ingresos Brutos, que se 
inscriban en los regímenes establecidos por la Ley Nacional 24.977 y/o en el Régimen 
Simplificado establecido por la Ley Provincial Nº 9621, deberán presentar la siguiente 
documentación, dentro de los 20 días del mes siguiente al de la inscripción en 
cualquiera de los regímenes: 
a) Fotocopia de la constancia de inscripción en el régimen simplificado, establecido 

por la ley 24.977 y/o por la Ley Provincial 9621. 
b) Formulario DGR-A12 solicitando la baja como agente de retención. 

Lo dispuesto precedentemente tendrá vigencia a partir del 1º día del 
mes siguiente al de la inscripción en los regímenes establecidos por la Ley 24.977 y/o 
por la Ley Provincial Nº 9621. Las retenciones efectuadas a la fecha deberán ser 
ingresadas e informadas en los plazos y condiciones habituales. 
 
MOMENTO DE LA RETENCION 
ARTICULO 21º.- Las retenciones se efectuarán en el momento en que se realice el 
pago, excepto lo dispuesto en los artículos 17º y 19º. 
   A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá por pago 
la acreditación de libre disponibilidad. 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

   Cuando se realicen pagos parciales la retención se practicará sobre el 
importe de cada uno de éstos, reajustándose la diferencia en el último de ellos o en la 
liquidación final. 
 
DETERMINACION DE LA BASE  SUJETA A RETENCION 
ARTICULO 22º.- Las retenciones se calcularán sobre el importe total de cada pago, 
del cual se deducirán en la medida que en él incidan: 
a) El débito fiscal por el Impuesto al Valor Agregado. 
b) Los impuestos internos y el gravamen sobre los combustibles líquidos y gas natural. 
   Estas deducciones se practicarán cuando los sujetos pasivos de la 
retención revistan la calidad de contribuyentes inscriptos en dichos tributos. 
 
CONTRIBUYENTES DEL CONVENIO MULTILATERAL 
ARTICULO 23º.- En los pagos efectuados a contribuyentes comprendidos en el 
régimen General del Convenio Multilateral, la retención se practicará sobre el cincuenta 
por ciento (50%) del importe que surja por aplicación del artículo 22º. 
   En los pagos efectuados a contribuyentes comprendidos en los 
Regímenes Especiales del Convenio Multilateral, la retención se practicará atendiendo a 
lo que establece éste para cada caso en particular y a lo establecido en el artículo 
anterior. 
   No se deberán realizar retenciones a aquellos sujetos pasibles que 
demuestren mediante la exhibición de la última Declaración Jurada Anual (Formulario 
CM 05) que el coeficiente determinado para esta jurisdicción sea menor a cero coma 
diez  milésimos (0,1000). 
 
MINIMO NO SUJETO A RETENCION 
ARTICULO 24º.- No corresponderá practicar retención cuando la base sujeta a 
retención  no supere los pesos quinientos ($ 500,00), excepto para el Título IV - Sector 
Privado, que se regirá por lo dispuesto en el artículo 11º. 
   Cuando se realizaran pagos parciales correspondientes a una prestación 
se tomará en cuenta la liquidación final si se supera este mínimo. 
   Lo dispuesto en el presente no alcanza a las retenciones que el Instituto 
de Ayuda Financiera a la Acción Social -I.A.F.A.S.- deba efectuar a sus agentes por las 
comisiones que les correspondan por la venta de lotería, tómbola y demás juegos de 
azar. 
   Tampoco  alcanza a las retenciones  que realicen los Sectores 
Combustibles y Venta Directa. 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

   Para el caso de Compañías de Seguros, el mínimo dispuesto, no 
resultará de aplicación en los pagos de comisiones u otras retribuciones a otros 
productores de seguros. 
 
OPERACIONES EXCLUIDAS  
ARTICULO 25º.- No se practicará retención por: 
a) Las operaciones de adquisición de combustibles y lubricantes efectuadas 

directamente a las empresas petroleras, atento al régimen de comercialización de 
los mismos. 

b) Las operaciones de adquisición de vehículos cero kilómetro que realicen las 
empresas concesionarias oficiales de automotores a las respectivas terminales 
automotrices. No resultan alcanzadas por lo dispuesto las adquisiciones que 
realicen las concesionarias en la comercialización de motos, ciclomotores y 
similares. 

c) Las operaciones realizadas con sujetos comprendidos en el Régimen Simplificado 
establecido por la Ley  Provincial 9621.  

d) Las operaciones realizadas con sujetos exentos en el Impuesto sobre los Ingresos 
Brutos en la Provincia que acrediten tal condición mediante la exhibición de la 
constancia emitida por la Dirección General de Rentas. 

     
INSCRIPCION 
ARTICULO 26º.- Los agentes de retención deberán inscribirse en la Oficina de la 
Dirección General de Rentas correspondiente a su domicilio fiscal, con anterioridad a la 
fecha en que resulten obligados a actuar como tales conforme a las normas de ésta 
Resolución, excepto los casos que a continuación se detallan: 
   Los agentes de retención del Sector Privado, deberán inscribirse hasta el 
día 10 del mes subsiguiente al cierre del semestre calendario en que resulten 
obligados a actuar como tales, sin perjuicio de practicar las retenciones pertinentes. 
   Los contribuyentes del Sector Avícola, que resulten obligados a actuar 
como agentes de retención, deberán inscribirse antes de los diez días hábiles de 
configurada la situación que los obligue, sin perjuicio de practicar las retenciones 
pertinentes. 
   Los agentes de retención de los Sectores Combustibles y Venta  
Directa,  deberán inscribirse en cualquiera de las siguientes Receptorías de Rentas de 
la Provincia de Entre Ríos, Capital Federal o Rosario y efectuar los pagos en los bancos 
habilitados en igual jurisdicción, utilizando a dichos efectos los formularios 
habilitados. Para el caso de iniciación de actividades deberá formalizarse la inscripción 
dentro de los diez días posteriores de la primera operación, sin perjuicio de practicar 
las retenciones pertinentes. 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

 
ALICUOTAS 
ARTICULO 27º.- El importe a retener se determinará por aplicación de la alícuota del 
dos por ciento (2%) sobre la base sujeta a retención, con las excepciones que a 
continuación se enumeran: 
a) El Instituto de Ayuda Financiera a la Acción Social -I.A.F.A.S - aplicará la alícuota del 

cuatro por ciento (4%), o la que en el futuro la sustituya en la Ley Impositiva, en los 
pagos que efectúa a sus agentes por comisión por venta de lotería, tómbola y 
demás juegos de azar. 

b) Los agentes de retención del Sector Privado cuando efectúen pagos: 
1) A agencias de publicidad de otras jurisdicciones que acrediten su condición de 

inscriptas en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en ésta Provincia aplicaran 
la alícuota del cinco por ciento (5%). 

2) A Cooperativas, Corredores, Comisionistas o Consignatarios y demás 
Acopiadores de otras jurisdicciones, que acrediten su condición de inscriptos 
en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en esta Provincia aplicarán la alícuota 
cero coma uno por ciento (0,1%).  

3) A proveedores de otras jurisdicciones que no acrediten condición de inscriptos 
en el Impuesto sobre los Ingresos Brutos en ésta Provincia se aplicará la 
alícuota del cinco por ciento (5%). 

4) A proveedores provenientes del Sector Primario de otras jurisdicciones, se 
aplicará la alícuota del uno por ciento (1%). 

c) Las compañías de seguros aplicarán la alícuota del cuatro por ciento (4%), o la que 
en el futuro la sustitutiva en la Ley Impositiva, en los pagos que se efectúen a 
productores de seguros por comisiones u otras retribuciones. 

d) Los agentes de retención del Sector Avícola aplicarán la alícuota del uno con seis 
por ciento (1,6 %). 

e) Para los sujetos pasivos de retención que se dediquen a las siguientes actividades: 
transporte urbano y suburbano de pasajeros por colectivo, transporte de cargas y 
mudanzas, empresas constructoras, comercialización de bienes o servicios que se 
destinen al sector industrial, comercialización mayorista de medicamentos, se les 
liquidará la retención aplicando la alícuota del uno con seis por ciento (1,6 %). 

f)  Los sujetos de los sectores Combustibles y Venta Directa, aplicarán la alícuota del 
cinco por ciento (5%)  sobre el importe neto de las comisiones. 

 
CONSTANCIA DE RETENCION 
ARTICULO 28º.- Los agentes de retención entregarán constancia del impuesto 
retenido a los sujetos pasivos de ésta, en formulario ajustado a modelo adjunto, 
completando todos los datos previstos. 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

   Esta constancia podrá otorgarse en liquidaciones de compras, servicios, 
comisiones o documentos equivalentes confeccionados conforme a los usos y 
costumbres de cada actividad, en la medida que contengan todos los datos previstos 
en el modelo mencionado en el párrafo anterior.  
 
FORMAS Y PLAZOS DE INGRESO DE LAS RETENCIONES 
ARTICULO 29º.- Los agentes de retención depositarán los importes retenidos durante 
cada mes, hasta el día 10 del mes siguiente, en los formularios de DDJJ DGR – D21 y 
DGR – D22 – Anexo retenciones efectuadas. Si tal fecha fuera inhábil, el vencimiento 
operará el día hábil siguiente.  
   Los ingresos deberán realizarse en las instituciones recaudadoras 
autorizadas, conforme a las disposiciones legales en vigencia. 
   En los períodos en que no hayan practicado retenciones se presentará, 
en idéntico plazo al indicado precedentemente, en las instituciones, referidas el 
formulario DDJJ DGR – D21, consignando importe “0”. 
 
DECLARACIONES JURADAS INFORMATIVAS: 
ARTICULO 30º.- Los agentes de retención que superen los 30 sujetos, a los cuales se 
les hubiere practicado retención, deberán presentar en la Oficina de la Dirección 
General de Rentas correspondiente a su domicilio fiscal, hasta el día 10 del mes 
siguiente al que se declara, un disquete de tres y media pulgadas (3 ½”)HD, debiendo 
acompañar con el soporte magnético el formulario de DDJJ DGR D22/a, con el  detalle 
de las mismas. 
   En los períodos en que no se practiquen retenciones no deberá 
presentarse el formulario mencionado.   
 
DECLARACIONES JURADAS RECTIFICATIVAS: 
ARTICULO 31º.-  La presentación de las declaraciones juradas rectificativas deberá 
efectuarse en la Representación Territorial de Rentas de la localidad correspondiente al  
domicilio fiscal del Agente de Retención.- 
 
SANCIONES 
ARTICULO 32º.- Las infracciones a las normas de la presente Resolución quedarán 
sujetas a las sanciones previstas en el Código Fiscal (T.O. 2000) y leyes modificatorias. 
 
DEDUCCION DE LAS RETENCIONES 
ARTICULO 33º.- Los sujetos pasivos de retención en tanto resulten inscriptos en el 
Impuesto sobre los Ingresos Brutos, podrán deducir las retenciones que se les 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

hubieran practicado, en su posición mensual o declaración jurada, a partir del mes de 
su realización. 
 

TITULO X - DISPOSICIONES TRANSITORIAS 
 

ARTICULO 34º.- Los sujetos comprendidos en el TITULO IV- SECTOR PRIVADO de la 
presente Resolución, en forma excepcional y por única vez, podrán hasta el día 31 del 
mes de Diciembre de 2005, inscribirse como agentes retención, procediendo a 
efectuar las retenciones pertinentes a partir del 1º de Enero de 2006, o bien solicitar la 
baja como tales, cuando durante el semestre calendario anterior no superen el monto 
de ingresos establecido en el artículo 8º.   

TITULO XI- DEROGACIÓN DE NORMAS ANTERIORES 
 
ARTICULO 35º.- Deróganse las resoluciones números 45/94 DGR, 67/94 DGR, 129/94 
DGR, 97/95 DGR y  144/95 DGR, y toda otra norma que se oponga a la presente. 

 

TITULO XII – VIGENCIA 
 
ARTICULO 36º.- La presente resolución entrará en vigencia a partir del 1º de Enero de 
2006. 
 
ARTICULO 37º.- Registrar, comunicar, publicar y archivar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

ANEXO I 
 

FIRMAS COMPRENDIDAS COMO AGENTES DE RETENCION  - SECTOR COMBUSTIBLES 
 

 

EMPRESA – DENOMINACION 
Nº DE INSCRIPCIÓN – 

INGRESOS BRUTOS – CM 
CUIT 

ESSO SOCIEDAD ANONIMA PETROLERA 
ARGENTINA 

901-911510-9 30-50691900-9 

 
Y.P.F. S.A. 
 

901-915025-3 
 

30-54668997-9 

Eg3 S.A. 901-161957-4 30-67857188-8 

SHELL C.A.P.S.A. 901-916499-2 30-50672680-4 

RUTILEX HIDROCARBUROS 
ARGENTINOS SA (R.H.A.S.A.) 

901-961066-6 30-55139090-6 

PETROBRAS ARGENTINA S.A. 901-156524-2 30-67656853-7 

ASTRA C.A.P.S.A. 901-911275-9 30-50071999-7 

COMPAÑÍA GENERAL DE 
COMBUSTIBLES 

901-918162-7 30-50673393-2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

  RESOLUCIÓN Nº 573 /05 DGR 

ANEXO II 
 

FIRMAS COMPRENDIDAS COMO AGENTES DE RETENCION – SECTOR VENTA DIRECTA 
 

EMPRESA – DENOMINACION 
Nº DE INSCRIPCIÓN – 

INGRESOS BRUTOS – CM 
CUIT 

Cosméticos AVON S.A.C.I.  
 

901-912536-2 30-51698467-4 

MARY KAY Cosméticos S.A.  901-915855-0 30-58317772-4 

FUEGO S.R.L.   921-741068-8 30-61118498-7 

NATUREL S.A.   919-700120-6 30-62534679-3 

DART ARGENTINA S.A.   901-912290-2 30-58053490-9 

JAPAN Cosméticos S.A.   
901-948112-3 

 
30-63605545-6 

AMWAY ARGENTINA INC.   901-991152-3 30-65615148-6 

HERBALIFE INTERNACIONAL ARG. S.A. 902-118887-4 30-66351131-5 

JUST S.A.     902-921074-1 30-50505593-0 

REINO S.A.    902-956947-0 30-64384067-3 

NATURA COSMETICOS S.A.  901-159138-1 30-67775729-5 

NATURE´S SUNSHINE PRODUCTS S.A. 901-161200-2 30-67777626-5 

HOUSE OF FULLER ARGENTINA S.A. 901-044899-3 30-70729057-5 

DISTRIZUB S.A. 902-867700-5 30-62759809-9 

ARCA DISTRIBUCIONES S.A.  901-189851-6 30-68630937-8 

MARTINA DI  TRENTO S.A 901-196634-4 30-69286993-8 

ESSEN ALUMINIO S.A. 921-750803-1 30-50603846-0 

VANESSA DURAN SRL  30-70737912-6 
 


	AGENTES  DE  RETENCION
	TITULO I- SECTOR OFICIAL
	
	
	
	
	SUJETOS Y OBJETO
	EXCLUSIONES






	TITULO II- SECTOR PROFESIONAL
	TITULO III– SECTOR TARJETAS DE COMPRA Y CRÉDITO
	OBJETO Y SUJETOS
	EXCLUSIONES
	
	TITULO IV – SECTOR PRIVADO


	EXCLUSIONES
	DETERMINACION DE LA BASE SUJETA A RETENCION
	MINIMO NO SUJETO A RETENCION

	BAJA
	
	
	TITULO V- COMPAÑIAS DE  SEGUROS


	SUJETOS Y OBJETO
	
	TITULO VI- SECTOR AVICOLA

	TITULO VII - SECTOR COMBUSTIBLES

	MOMENTO DE LA RETENCIÓN
	TITULO VIII - SECTOR VENTA DIRECTA

	MOMENTO DE LA RETENCIÓN
	MOMENTO DE LA RETENCION
	DETERMINACION DE LA BASE  SUJETA A RETENCION
	CONTRIBUYENTES DEL CONVENIO MULTILATERAL
	MINIMO NO SUJETO A RETENCION
	
	
	
	
	
	
	OPERACIONES EXCLUIDAS







	ARTICULO 25º.- No se practicará retención por:
	INSCRIPCION
	ALICUOTAS
	FORMAS Y PLAZOS DE INGRESO DE LAS RETENCIONES
	SANCIONES
	DEDUCCION DE LAS RETENCIONES
	TITULO XI- DEROGACIÓN DE NORMAS ANTERIORES
	TITULO XII – VIGENCIA
	EMPRESA – DENOMINACION
	
	
	
	ANEXO II



	FIRMAS COMPRENDIDAS COMO AGENTES DE RETENCION – S




	REINO S.A.902-956947-0

